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ABSTRAKT

Cílem této práce je charakterizovat útočníka na základě analýzy soudních případů, kvalifi-

kačních prací a zpráv. Na základě těchto poznatků vyvodit ucelenou charakteristiku útočníka

a vytvořit jednoduchou metodu k rozpoznání útočníka v průmyslu komerční bezpečnosti.
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ABSTRACT

The aim of this work is to characterize the attacker on the basis of analysis of court cases,

qualifying work and reports. On the basis of these findings, it is to draw out the general

characteristics of the attacker and to create a simple method for detecting an attacker in the

commercial security industry.

Keywords: attacker, assault, victim, weapon, behavior, characteristic, mainspring
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ÚVOD

Cílem této práce je definovat osobu útočníka. V teoretické části bakalářské práce jsou vy-

světleny základní pojmy, kterými se tato práce dále zaobírá. V prvním případě se jedná o

útok jako takový. Je definován a rozdělen do několika oblastní dle počtu útočníků a dále dle

použitého vybavení a jeho plánování. Dále je pozornost věnována samotnému útočníkovi.

Dle dostupných informací je obecně popsáno, jak útočník obvykle vypadá, jak se chová a

jeho samotné dělení. Z pohledu nezávislé osoby se útočník dělí na zloděje či vraha. V této

práci je však rozeznán na více skupin včetně mafiánů, teroristů aj. Jakmile se dozvíme, co je

to útok a kdo útočí, může se práce dále zaměřit na cíl útoku. V tomto kroku se posuzuje,

z jakého hlediska samotný útočník na svůj čin pohlíží. Může se jednat na příklad o pomstu,

sebe-obohacení, duševní nemoc či závist. Nedílnou součástí je také oběť. Tato práce se však

obranou a obětí nezabývá, jde především o útočníka. Nutností však zůstává, poukázat na

oběť alespoň ze základního hlediska, a to, proč si útočník vybere oběť právě takovou. Oběť

se tedy dělí na vytipovanou či náhodou. Pochopíme tím, na koho útočník útočí a lépe poro-

zumíme tomu, proč.

Praktická část se podívá na osobu útočníka trochu hlouběji. Základním kamenem je analýza

nashromážděných informací z internetu, kvalifikačních prací, policejních zpráv a v nepo-

sledním případě soudních případů. Dále je potřeba zohlednit, jak daný útočník jedná. Zdali

se jedná o amatérského útočníka či „profesionála ve svém oboru“. Je nutno také brát v úvahu

to, kdy a kde útok může proběhnout a jak k danému aktu útočník přistupuje. V neposlední

části se práce zabývá mýty o útočnících. Existují různé teorie a příběhy o super útočnících a

jejich výbavě, za kterými se skrývá lidská hloupost a neopatrnost. Tato část se bude právě

takovými mýty zabývat. Poslední částí je vytvoření ucelené charakteristiky útočníka. Z na-

shromážděných dat jsou vybrány nejrelevantnější informace o vzhledu, chování motivu a

jednání útočníků. Z těchto informací je vytvořená ucelená charakteristika na jejímž základě

je vytvořena metoda, s jejíž pomocí by měl být pracovník komerční bezpečnosti schopen

útočníka úspěšně vytipovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚTOK

Útok je násilná akce působená člověkem na člověka nebo zvíře v záměru způsobit újmu ať

už psychickou, fyzickou či materiální (finanční). Tato část se zaměřuje pouze na útok vedený

proti člověku. Útok se dělí v závislosti počtu útočníků na jednotlivce či skupinu. Podle Roye

Millera jsou o útoku známy pouze 4 pravdy: „Útoky přicházejí vždy zblízka, rychleji, neče-

kaněji a intenzivněji, než většina lidí tuší“.[1] Další dělení je z hlediska použitých nástrojů či

zbraní na útok ozbrojený a neozbrojený. Tyto činy se pak mohou lišit také dle úmyslu, zdali

chtěl zbraň použít anebo měl pouze maketu k zastrašení oběti. Nakonec je bráno v potaz,

zdali byl útok předem plánován či využití situace. Zdali byl útočník duševně nemocný anebo

nezvládl psychickou situaci a zaútočil v afektu. V souvislosti s násilím páchaným proti li-

dem však psychické důvody využívají i zkušení kriminálníci, a tak je třeba situace řádně

prozkoumat. Útoky mohou být také počítačové. Tedy kybernetické se záměrem ukrást či

poškodit data. Také se může jednat o útok vojenský. V tom případě to mohou být mezistátní

konflikty nebo jiné situace. Tato práce se však zabývá pouze fyzickým útokem v rámci jed-

notlivců či organizovaných skupin v rámci jedinců až desítek osob.

1.1 Jednotlivec, Skupina

Útočí-li skupina lidí, jedná se o vandalismus, rváče, partičku skinheadů s rasistickou či ag-

resivní nákloností k působení hmotných či fyzických škod. Většinou se nejedná o samostat-

nou krádež majetku ale o fyzický útok na jednotlivce za účelem uspokojení svých potřeb

s možným okradením. Jednou z možností, kdy se může jednat o krádež ve skupině je rabo-

vání. Zajisté se nejedná o předem proplánovanou akci. Zpravidla pokud vznikne přírodní či

jiná katastrofa, která vyvrcholí k evakuaci řady domů a obchodů. Totéž platí i pro takzvaný

blackout. Pokud je určitá část města či obce postižená takovou situací, stává se tak oblastí

pro rabování. Jedná-li se o jednotlivce, je více možností než u výše zmíněné skupiny. Nej-

častějším příkladem útoku jednotlivce je zpravidla krádež ať už v supermarketech nebo v ji-

ných prostorech kde se nachází lidé. Také se však může jednat o loupežná přepadení. Nej-

častějším případem bývá situace, kdy útočník nejčastěji ve středním věku se zahaleným ob-

ličejem a palnou zbraní nebo nožem napadne menší obchod pro zisk peněžních hodnot či

jiného prostředku s finanční hodnotou.
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1.2 Neozbrojený

Za neozbrojeného útočníka se považuje zpravidla amatér, který nemá trestnou činnost na

denním pořádku. Nutno však upozornit také na to, že za útočníka, který na první pohled

působí jako amatér, se může skrýt i profesionál, který svým „amatérismem“ skrývá motiv a

snaží se zmenšit případné následky. Může se jednat i o krátkodobou činnost za jistým účelem

– pravděpodobně osobní obohacení. Jedná se především o pouhé využití příležitosti, na kte-

rou nebyl předem připravený. Nemusí se však jednat pouze o útoky jako jsou krádeže. Útoč-

níci také útočí pouze za účelem způsobení fyzické či psychické újmy, ať se jedná o pomstu

či jiný násilný akt. Pokud se jedná o skupinu, pravděpodobnějším důvodem k útoku bývá

rasová nenávist nebo rvačka na fotbalovém sportovní utkání. V takovém případě se jedná o

předem očekávanou událost. Následky jsou však minimální. Do chvíle, než se boj přenese i

na nic netušící osoby.

1.3 Ozbrojený

Na rozdíl od neozbrojeného útočníka, využívá ozbrojený útočník ke své činnosti zbraně.

Nemusí se jednat o palné, řezné nebo bodné zbraně. Dle zákona č. 40/2009 sb. Hlava VIII

Výkladová §118 se jako definice zbraně bere následující. „Zbraň je v trestním právu cokoli,

čím je možno učinit útok proti tělu důraznějším. Může to být např. i pes nebo motorové

vozidlo. Bylo judikováno, že zbraní může být např. i propisovací tužka.“ [3] Mohou to být i

kovové trubky, kameny nebo jakékoli předměty, které jsou v dosahu a útočník je může po-

užít jako zbraň. Ozbrojený útočník má většinou promyšlený plán, jak bude jednat. Předem

si určí, co bude dělat, komu chce ublížit, nebo oloupit a promyslí si, jakou zbraň k tomu

použije. To však neznamená že se plán vždy uskuteční. Útočník může mí v plánu oběť jen

zbít nebo okrást, nemusí však počítat s tím, že se oběť bude tolik bránit. V tu chvíli může

použít předměty v okolí jako zbraň a může dojít k mnohem větším škodám. Další dělení

závisí na tom, zdali hodlá svou zbraň použít, nebo s její pomocí pouze oběť zastrašit. Zákon

nezajímá, jestli útočník chce zbraň použít či nikoliv. Na útočníka pohlíží jako na útočníka se

zbraní. Pouze v pozdějším stíhání se může brát zřetel například k tomu, jedná-li de o pravou

zbraň či maketu. Stejně na to pohlíží i samotná oběť. Nemůže tušit, co má útočník v plánu.

V ruce drží zbraň, a tak je nutno, bránit se tak, aby oběť přežila a utrpěla co nejmenší újmu


[…]


Existují 3 druhy motivace:

1. Instrumentální motivace

− Útok se stává nástrojem pro dosažení svého cíle

− Důraz na přípravu, přípustnost řešení

2. Afektivní motivace

− Útok je podmíněn stresem a jinými situačními faktory

− Útočník byl pravděpodobně v minulosti též obětí

3. Deviantní motivace

− Motivace zevnitř osobnosti

− Psychické narušení, sadismus, paranoidní schizofrenie [21]

8.4 Jednání

Jednání útočníků bývá většinou alespoň částečně plánované. V opačném případě lze odpo-

zorovat zvýšený zájem o zabezpečení objektu. Jedná se o takzvaný cyklus před útokem. Jak

již bylo zmíněno, útočník se chová nervózně nebo naopak podrážděně až zlostně. Snaží se

před svým úkonem však informovat. Sbírá informace o určité osobě nebo objektu. Právě

proto je jednání útočníka nekoordinované, zmatené a nervózní. Jednání však může být indi-

viduální, jelikož záleží na motivu útočníka. Na následujícím obrázku je možné vidět obecný

postup neboli cyklus, který probíhá při přípravě a provedení útoku.
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Obrázek 18 - Cyklus před útokem [28]

Útočník si jako první vybere cíl svého útoku. Jedná-li se o určitý objekt. Poté se o objektu

pokusí zjistit co nejvíce informací. Fyzicky přijde do daného objektu a začne sledovat, jak

to uvnitř vypadá, co se tam děje. Zjišťuje aktuální stav zabezpečení. Hledá kamery, fyzic-

kou ostrahu, únikové východy. Poté vymýšlí plán, jak útok provede. Řádně se na útok při-

praví a přichystá si inventář k jeho provedení. Následuje „proklepnutí“. Když něco udělá,

jak na to zareaguje okolí. Ověří si, jestli po zkoušce pracovník komerční bezpečnosti nějak

zareagoval nebo zůstal bez povšimnutí. Pokud vše vyšlo, provede útok. [21]
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9 CHARAKTERISTIKA PRAVDĚPODOBNÉHO ÚTOČNÍKA

Charakteristika pravděpodobného útočníka velmi souvisí s předešlou kapitolou, tedy s uce-

lenou charakteristikou útočníka. Je to z toho důvodu, že pokud chceme charakterizovat po-

tencionálního neboli pravděpodobného útočníka, je nutné vědět, kdo útočník vlastně je a jak

vypadá. Je nutností vědět, co by mohl mít oblečeného, je podstatné se rozhodnout na základě

jeho chování. V následující kapitole byla vytvořená jednoduchá metoda, pomocí níž může

pracovník komerční bezpečnosti rozpoznat potencionálního útočníka.

9.1 Metoda odhalení útočníka pracovníkem v komerční bezpečnosti

Pro vytvoření úspěšné metody k odhalení útočníka ještě před tím, než se útok stane, je důle-

žité se uvědomit, o jakou oblast se jedná. V prvním případě je nutností si uvědomit, že útoč-

níkem může být naprosto kdokoliv. Hrozba přichází z venku ale také zevnitř objektu. Nut-

ností je, zaměřit se na abnormality a osoby nezapadající do daného prostředí. Pokud se jedná

na příklad o letiště, bylo by zvláštní, pokud by se po letišti volně pohybovala osoba v mod-

rých montérkách vypadající jako technik, když techničtí pracovníci na zdejším letišti mají

pracovní oblečení červené. Taková osoba se pak může zdát podezřelá a je nutností se na ni

zaměřit. Dalším podezřelým znakem se může zdát abnormální aktivita. Kupříkladu pokud

se dotyčná osoba na určitém místě nachází podezřele často. Ve chvíli, kdy pracovník ko-

merční bezpečností spatří podezřelou osobu, je potřeba se zaměřit na chování. Zaměřit se na

případnou nervozitu či zlost a v daném chování se snažit najít již zmíněný cyklus. Obrázek č.18

Pokud se více kroků shoduje a postupuje, je pravděpodobné, že se jedná o útočníka. [28]

Pro odhalení útočníka zvolme tedy následující postup.

1. Detekce abnormality, podezřelého chování

2. Sledování podezřelé osoby

3. Vyzkoušení podezřelé osoby – reakce na oční kontakt

− Zdali se podezřelá osoba pokusí skrýt

4. Konfrontace – Dotazování

5. Opatření
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou identifikace útočníka. Vzhledem k nedosta-

tečným informací ohledně tohoto téma se problematika rozdělila na 4 části. První částí bylo

vymezení pojmu útok. Definoval se útok jako takový, rozdělil se na útok ozbrojený, neo-

zbrojený, plánovaný či neplánovaný a útok v afektu. Poté co bylo vysvětleno, co je to útok,

se definoval sám útočník. Bylo potřeba vysvětli, kdo to vlastně útočník je. Poukázat na to,

jak útočník vypadá, jak se obléká a poté také jak se chová. Také je potřeba zohledni jeho

pohlaví a věk. Útočník se dále rozdělil na určité oblastí jako například násilník, lupič, tero-

rista, mafián a tak dále. Poté, co bylo vysvětleno, kdo je to útočník, bylo potřeba zjistit jeho

cíl. Bylo zjištěno že útočníkův motiv je různý závisle na tom, jedná-li se útok plánovaný či

neplánovaný. Může se jednat o příležitost, které útočník pouze využije. Nebo msta. Poté se

zaměřilo na oběť. V praktické části se provedla kompilace informací z dotazníkového šet-

ření, soudních případů, policejních zpráv, kvalifikačních prací a internetových zdrojů. Na

základě těchto poznatků byla vytvořena ucelená charakteristika útočníka. Ve chvíli kdy byl

útočník charakterizován, bylo možné vytvořit jednoduchou metodu, pomocí které by pra-

covním komerční bezpečnosti poznal útočníka.
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