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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak se jmenuje náboženství, které vyznávají muslimové?

Můžete mi vysvětlit, co jste čerpal ze zdroje 12, který je uveden na straně 34?

Jaká musí být obrana z pohledu trestního zákoníku, aby se jednalo o vybočení z nutné obrany?

Útočník s jakou motivací bude útočit ve dne na náměstí?

Máte na straně 47 uveden správně zdroj 21?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student Martin Tomášek zpracoval bakalářskou práci na náročné téma, které je v dnešní společnosti

potřebné. Oceňuji snahu studenta vypracovat práci, ke které existuje velmi málo kvalitní literatury.

Body zadání jsou splněny na základní úrovni.

Bohužel práce obsahuje obrovské množství chyb. Z formálního hlediska se objevují chyby

v šabloně (špatné titulky obrázků, špatné zarovnání popisků, občas text není zarovnán do bloku),

chyby v práci s literaturou - číselné odkazy se nepíší jako horní indexy, zdroje musí být seřazeny

podle výskytu v textu, někdy je uveden špatný zdroj, u spousty tvrzení i citací není uveden zdroj

žádný. Hry a filmy se nedají považovat za hodnověrný zdroj informací. Na konci práce jsou

prázdné stránky, jako je Seznam tabulek, Seznam příloh atd., které by měly být vymazány.

V teoretické části jsou pouze okrajové zmínky o sexuální motivaci, domácím násilí, šikaně a vůbec

se student nezmiňuje o stalkingu. Toto jsou výrazné chyby, protože čtenář pak dochází ke

zkresleným závěrům.

Student ve své práci uvádí velké množství tvrzení, která ovšem nejsou podložena. V rámci

dotazníkového šetření bylo zpracováno dostatečné množství odpovědí, ale student sám uvádí, že

respondenti byli studenti, zaměstnanci ať už v oboru bezpečnosti, ale také laici. Přesto na jejich

názorech staví svá tvrzení, která předkládá jako správná a relevantní. Subjektivní hodnocení laiků

se ale nedá považovat za stoprocentně správná tvrzení, která odpovídají tomu, jaký ten útočník ve

skutečnosti je, ani jak vypadá nebo se chová. Je to pouze subjektivní názor respondentů. V jednom

případě je i chybné vyhodnocení odpovědi, konkrétně se jedná o tvrzení ohledně věku útočníka, kdy

student vyvozuje závěr v rozporu s odpověďmi.

Při analýze policejních zpráv, soudních rozhodnutí a kvalifikačních prací se student dopustil

výrazné chyby, že zpracoval velmi malý vzorek dat, který nelze považovat za relevantní. Policejní

zprávy analyzoval čtyři, soudní rozhodnutí tři a kvalifikační práce dvě. Nelze tedy s tvrzeními

souhlasit, protože nejsou dostatečně podložena.

Úroveň jazykového zpracování neodpovídá kvalifikační práci na vysoké škole.
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